
   
 

 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 
ORIGINALE [   ] 
COPIA  [   ] 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 46 REG. -   SEDUTA Del  19/04/2024     
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 

231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO 
SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2023. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno diciannove del  mese  di Aprile alle ore 10:45  nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

      Presente Assente 

1 AVV.L’ANDOLINA CORRADO ANTONIO    Sindaco X  

2  GRILLO NICOLA     Vicesindaco  X   

3  CARROZZO VINCENZINA ROSA    Assessore X  
 
 
 

Partecipa  il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 
 

Il Sindaco -  Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 31/05/2023 è stato approvato il Documento 

unico di programmazione per il periodo 2023-2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 28/06/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni : 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19/07/2023 ad oggetto: “Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000”; 

 Giunta Comunale n. 39 in data 19/04/2023 ad oggetto: “Variazione in esercizio provvisorio al bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2023 (Art. 15, comma 4-bis DL 77/2021) - Fondi 

PNRR .” Ratificata con delibera di Consiglio Comunale n.23 del 28/06/2023; 

 Giunta Comunale n. 113 in data 06/11/2023 ad oggetto “Bilancio esercizio finanziario 2023/2025. 

Variazione” Ratificata con delibera di Consiglio Comunale n.42 del 27/12/2023; 

 Giunta Comunale n. 127 in data 29/11/2023 ad oggetto “Bilancio esercizio finanziario 2023/2025. 

Variazione” Ratificata con delibera di Consiglio Comunale n.43 del 27/12/2023; 

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al 

rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 

dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 

 

 

 

 

 



   
 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con propria deliberazione n. 45 in data 19/04/2024, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Visti: 

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di € 3.044.008,41 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    4.628.331,07 

RISCOSSIONI (+) 1.789.965,82 3.940.655,61 5.730.621,43 

PAGAMENTI (-) 2.315.465,80 2.861.765,23 5.177.231,03 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   5.181.721,47 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   5.181.721,47 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 5.967.677,21 1.592.189,18 7.559.866,39 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 7.261.695,80 1.385.883,65 8.647.579,45 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.050.000,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 
(1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (2) (=)   3.044.008,41 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 (4) 1.927.944,30 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 1.231.880,93 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 179.282,66 
Altri accantonamenti 124.501,49 

Totale parte accantonata (B) 3.463.609,38 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 113.644,64 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 113.644,64 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -533.245,61 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere; 

5) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo 

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 corredato di tutti i documenti previsti dalla 

normativa, ai fini della sua approvazione. 

 



   
 

 

 

 

 

 

Infine stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 



   
 

Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022    Fax 0963-392023 
 

Proposta di Deliberazione del Commissario Prefettizio 
UFFICIO PROPONENTE                                  SERVIZIO INTERESSATO 

 
                      Ufficio Ragioneria     Area Economico/Finanziaria                                                
 
Oggetto della proposta di deliberazione:  
 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. 
N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2023 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  
La copertura della complessiva spesa di £. ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 
conto competenza / residui . 
                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    ________________________________ 
 
Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 
deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di 
ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 
relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
 
Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 favorevole  

 

             Zambrone lì  19.04.2024                        
                                                                                                    Il Responsabile  del  Servizio  
                                                                                                    Rag. Giuseppe LO IACONO  
  
Il Responsabile di Ragioneria. Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
favorevole   

 

 
             Zambrone lì  19.04.2024                        
                                                                                                       Il Responsabile  del  Servizio  
                                                                                                       Rag. Giuseppe LO IACONO  
 
  
 
 
 
 
 



   
 

 
 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
                    IL   SINDACO                                                IL SEGRETARIO COMUNALE                                           
    Avv. Corrado Antonio L’ANDOLINA                                    Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 
che la presente deliberazione  
[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 24.04.2024 e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì  24.04.2024 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

                                                                                         Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[ x ] è divenuta esecutiva il giorno  19.04.2024 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 
[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
     
 
Dalla Residenza comunale, lì   24.04.2024 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 



   
 

 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                    IL   SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Avv. Corrado Antonio L’ANDOLINA                               Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
 

              
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 
che la presente deliberazione  
[ x  ]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno  24.04.2024 e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì  24.04.2024 
   
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

            
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[ X ] è divenuta esecutiva il giorno poiché dichiarata 19.04.2024 immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 
[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
     
Dalla residenza comunale, lì  24.04.2024 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza Comunale lì   24.04.2024 
      
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                        Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
 


